UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Agência de Inovação Tecnológica – AGITEC - Projetek Paraná/Unespar

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019-
D.O.E. 14/08/2019 - Resolução nº 009/2019 – COU/UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná - Campus de Campo Mourão 1/2
Av. Com. Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão - Paraná – Brasil

CEP 87.302-060 - Fone (44) 3518-1854 / 1842

EDITAL Nº 003/2026 – VAGAS: Janeiro/2026 - Código das vagas: PPU0126.

CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA BOLSISTAS, INSCRITOS NO
PROCESSO SELETIVO, DE ACORDO COM O EDITAL Nº 001/2026 –
PROJETEK PARANÁ/UNESPAR. ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS – PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS DE
INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL –
ESCRITÓRIO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E
URBANISMO, UTILIZANDO DE TECNOLOGIA (BIM) - MODELAGEM DE
INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO. VAGAS

A Coordenação do Programa de Apoio às Agências de Inovação para o Desenvolvimento
Regional Sustentável e do projeto Modernização do escritório de projetos de engenharia e/ou
arquitetura (Projetek Unespar), utilizando tecnologia BIM para atendimento a prefeituras de
municípios paranaenses, para a Unespar e/ou para outros órgãos públicos do estado do Paraná,
vinculado ao PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS DE INOVAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL – ESCRITÓRIO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA – PROJETEK, UTILIZANDO DE TECNOLOGIA BIM -
MODELAGEM DE INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 27/2024, da
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI), em parceria
com a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA-
PR), considerando o resultado final da seleção das propostas apresentadas referentes ao Edital
27/2024 da FA-PR que tem dentre seus objetivos: proporcionar suporte financeiro às propostas
institucionais das IEES de manutenção e ampliação de atividades de Escritório de Projetos de
Arquitetura e Engenharia, denominados PROJETEKs, utilizando-se de ferramentas de tecnologia
BIM (Modelagem de Informação da Construção) e desenvolver, na área de abrangência de cada
Universidade Estadual do Paraná, parcerias com prefeituras municipais e órgãos públicos
estaduais, no processo de implantação dos conceitos, ferramentas, metodologias e tecnologias
BIM para elaboração de projetos e acompanhamento de obras de edificações e infraestrutura no
território paranaense, para auxiliar municípios, preferencialmente de pequeno porte (até 30.000
habitantes) ou com menor geração de renda no Estado, tomando como base indicadores como o
IPDM - Índice Ipardes de Desempenho Municipal, em estreita sintonia com o plano de governo do
Estado do Paraná.

TORNA PÚBLICO: RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA AS
VAGAS DISPONÍVEL DO EDITAL 001/2026 (Código: PPU0825).

GRADUADOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa Técnico II (AT-NS) para Campo Mourão
NOME Análise

Anexo 2
Análise
Anexo 3

Pontuação
Final (Anexos

2 + 3) / 2

Classificação

Igor Barreto Silva (inscrição p/ Campo Mourão) 80 100 90,0 1°
Mayra Betânia Cardoso (inscrição p/ Campo
Mourão)

68 100 84,0 2°

Eloisa Reifur (inscrição p/ Campo Mourão) 21 100 60,5 3º

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Agência de Inovação Tecnológica – AGITEC - Projetek Paraná/Unespar

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019-
D.O.E. 14/08/2019 - Resolução nº 009/2019 – COU/UNESPAR

Universidade Estadual do Paraná - Campus de Campo Mourão 2/2
Av. Com. Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão - Paraná – Brasil

CEP 87.302-060 - Fone (44) 3518-1854 / 1842

GRADUADOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa Técnico II (AT-NS) para Paranaguá ou Campo
Mourão

NOME Análise
Anexo 2

Análise
Anexo 3

Pontuação
Final (Anexos

2 + 3) / 2

Classificação

Não houve inscritos. - - - -

GRADUANDOS – Vaga pretendida/disponível: 03 Bolsas Graduando (IC) para Campo Mourão
NOME Análise

Anexo 2
Análise
Anexo 3

Pontuação
Final (Anexos

2 + 3) / 2

Classificação

Loessa Maria dos Santos Dinato (Campo
Mourão)

80 100 90,0 1º

GRADUANDOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa Graduando (IC) para Paranaguá ou Campo
Mourão

NOME Análise
Anexo 2

Análise
Anexo 3

Pontuação
Final (Anexos

2 + 3) / 2

Classificação

Andrieli Lemes Pavan (Paranaguá ou Campo
Mourão)

90 100 95 1º

Campo Mourão, 02/02/2026.

COMISSÃO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS CF. EDITAL Nº 001/2026 – PROJETEK PARANÁ/UNESPAR
Profa. Dra. Janaína G. M. C. da C. Amarante – Unespar campus de Campo Mourão
Prof. Dr. Marcos Junio Ferreira de Jesus – Unespar campus de Campo Mourão
Profa. Dra. Solange Regina dos Santos – Unespar campus de Campo Mourão

Prof. Dr. Adalberto Dias de Souza – Unespar campus de Campo Mourão

Prof. Dr. Adalberto Dias de Souza
Coordenação Geral/Institucional da do Projetek

Paraná/Unespar
Chamada Pública 027/2024 – FA/PR
(44) 3518-1854 – www.unespar.edu.br

Profª Drª Maria Ivete Basniak
Coordenadora Geral da Agência de Inovação e

Tecnologia da Unespar (AGITEC)

http://www.unespar.edu.br/

	GRADUADOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa
	NOME
	Análise Anexo 2
	Análise Anexo 3
	Pontuação Final (Anexos 2 + 3) / 2
	Classificação
	Igor Barreto Silva (inscrição p/ Campo Mourão)
	80
	100
	90,0
	1°
	Mayra Betânia Cardoso (inscrição p/ Campo Mourão)
	68
	100
	84,0
	2°
	Eloisa Reifur (inscrição p/ Campo Mourão)
	21
	100
	60,5
	3º
	GRADUADOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa
	NOME
	Análise Anexo 2
	Análise Anexo 3
	Pontuação Final (Anexos 2 + 3) / 2
	Classificação
	Não houve inscritos.
	-
	-
	-
	-
	GRADUANDOS – Vaga pretendida/disponível: 03 Bolsas
	NOME
	Análise Anexo 2
	Análise Anexo 3
	Pontuação Final (Anexos 2 + 3) / 2
	Classificação
	Loessa Maria dos Santos Dinato (Campo Mourão)
	80
	100
	90,0
	1º
	GRADUANDOS – Vaga pretendida/disponível: Uma Bolsa
	NOME
	Análise Anexo 2
	Análise Anexo 3
	Pontuação Final (Anexos 2 + 3) / 2
	Classificação
	Andrieli Lemes Pavan (Paranaguá ou Campo Mourão)
	90
	100
	95
	1º